
JUOZAS PIVORIŪNAS

Komplimentai šalmuotiem muškietininkam
Visi trys muškietininkai, A. igu šis J. Meko ir Propper at-

A., J. U., ir P. Janulis, pleškina 
gana įspūdingai ir apskritai 
jie verti komplimentų. Tačiau 
jų taiklumas nusipelnęs kito
kių pastabų.

Pirmiausia pažymėtina, kad 
P. Janulis, liepos mėn. Draugo 
‘‘Spaudoj ir gyvenime” (Dan 
Propper, Jonas Mekas ir ko
mentarai), nepasižymėjo di
deliu tikslumu, nors ir pareiš
kė, kad Pivoriūnas kai kur 
nėra tikslus”.

Nėra reikalo ginčytis dėl J. 
Meko ir D. Propper eilėraščių 
parašymo datų, kurių mes nė 
vienas tiksliai nežinom. Ir ne
manau, kad labai teisinga ma
ne laikyti J. Meko gynėju: ne
buvau pasišovęs jį apginti, o 
tiktai pasistengiau pagvilden
ti A. A. atliktą patarnavimą, 
kuris kai kam atrodė nesu
prantamas, o man — tenden
cingas, nevykęs ir niekam ne
reikalingas (pvz., jam prie
šingybe laikyčiau J. Cicėno 
pastabas “Dienų skeveldrose”, 
birž. 4 d.).

P. Janulis, teigdamas, jog 
“Pivoriūnas jau rašo, kad abie
jų autorių negalima lyginti”, 
iškreipė mano mintį — taip 
aš nerašiau. Lyginti galima ir 
nuotrupas. Tačiau man atro
do, kad spręsti apie J. Meko 
ir D. Propper literatūrinius 
laimėjimus iš A. A. pateiktų
jų ištraukų — būtų tikra ne
sąmonė.

Sunku mums nustatyti, ku
rio turėta “daugiau parako” 
tuos eilėraščius “iššaunant”. 
Gal ir Dan Propper, kaip kad 
P. Janulis spėja. Vienok tuo
met J .Mekas savo menamai 
menkesnius kūrybinius resur
sus bus žymiai tinkamiau pa
naudojęs, jeigu jo darbo re
zultatas išėjo geresnis (šiuomi 
prisipažįstu, kad Meko “Pas
kutinės dvylika sekundžių” 
man atrodo pranašesnės ir ver
tingesnės už Propper pasakė
čią; P. Januliui įsidėmėtina, 
kad bet kokio meno veikalo 
ilgis nevisuomet išreiškia au
toriaus kūrybinę galią; pavyz
džiui, kai kurie Draugo lau
reatai man atrodo itin skur
dūs tuo kūrybiniu “paraku”, 
nors romanai ir netrumpi).

Turiu P. Januliui prisipa
žinti, kad esu gana skeptiškas 
.aplamai bet kokių stebuklų 
atžvilgiu ir sutapimų niekad 
nebandžiau aiškinti stebuklais. 
Esu patyręs, kad sutapimų pa
sitaiko daug nuostabesnių, ne-

vejis. Tačiau nedrįsčiau tvir
tinti, kad tikrai čia mes turi
me reikalų su gryno atsitikti
numo padariniais. Galimas 
daiktas, kad pačią Idėją skoli
nosi vienas kuris ar net ir abu
du poetai (vienok pastebėtina, 
kad iš bytnikų poezijos vaka
rų skolinį parsigabenti galė
jo nebūtinai Mekas — kalba
ma, kad jis savo “Paskutines 
dvyliką sekundžių” skaitęs 
New Yorke jau 1959 m. vasa
rio mėn.). čia nieko baisaus. 
Svarbu, kad kūriniai išėjo 
skirtingi; tiek skirtingi, kad 
man atrodo absurdiška kelti 
triukšmą dėl jų “nepaprasto 
panašumo”.

Tiesa, P. Janulis ir netriukš
mauja. Jis tik patetiškai susi
mąsto. Pasiskailykime jo ra
šinio paskutinį sakinį: “J. Me
kas ne kartą yra skaitytoją ir 
šiaip jau mūsų liaudį pavadi
nęs labai nekultūringa, todėl 
vienas šių nekultūringų skai
tytojų paskaitė labai jau pa
našius Propper ir Meko kūri
nius ir juos tebelaiko ant savo 
stalo, mąstydamas apie ste
buklingus sutapimus”.

Jeigu J. Mekas P. Janulį 
kartu su kitais skaitytojais už
gavo, tai vertėjo prideramai 
reaguoti. Bet šitaip “mąstyti” 
(ir dėti kultūringu) yra juo
kinga ir panašu į pastangas 
gelumbę matuoti litrais.

Prisimintina, kad visose me
no srityse visą laiką vyko ir 
tebevyksta tam tikras idėjų 
bei temų skolinimasis, ir rimti 
žmonės dėl to netriukšmauja. 
Reikšmingų meno kūrinių gy- 
minystę su pirmalakais būtų 
galima pavaizduoti gausiais pa
vyzdžiais, bet gal geriau 
juos praleisti, nes P. Janulis ir 
šiaip vis dar tebemąsto.

O mes juk negalime pamirš
ti, kad ne vien Janulis mąsto. 
Mąsto taip pat ir A. A.

Štai liepos 22 d. Dirvoj (Žo
dis prie ištraukų be komenta
rų) jis buvo lyg ir susirūpi
nęs, kad “ne retai sumanus ir 
sąmojingas Juozas Pivoriūnas 
šį kartą nepasirodė nei labai 
sumanus, nei gana sąmojin
gas”.

Tenka paaiškinti, kad iš tie
sų aš nė nemaniau juokauti 

j (A. A. buvo ten rinitai padir
bėta — ir mano sąmojis būtų 
[buvęs ne vietoj) ar pasirody
ti labai sumanus. Mėginau tik
tai atskleisti A. A. pastangas 
bei sugebėjimus,-Ir turiu pri-

sipažinti, kad A. A., painfor
muodamas skaitytojus, jog J. 
Mekas pasirašė Dan Propper 
parašytas “Paskutines dvyli
ką sekundžių”, buvo stebėti
nai sumanus. Vienok nema
žiau sumanus A. A. pasirodė 
ir šitame savo rašinėlyje, kur 
J. Meką jis sulygino su banko 
plėšiku. Ir jeigu prisiminsime, 
kad jisai viską taip švariai 
atliko ne atviru veidu, kaip 
panašiais atvejais kai kur es
ti priimta, — bet apsivožęs 
nepermatomu šalmu (su rai
dėmis A. A.), tai mums dar 
išryškės ir jų nepaprastas tau
rumas bei nuostabi drąsa.

NETIKĘS BOŠAS

— Ko tokia surūgusi pasta
ruoju laiku, ar naujas hosas ne
patinka ?

— Atspėjai. Jis man tiek 
komplimentų pripapasakoja, bet 
tik už mano darba...

AMŪRAS PAŠTO 
DĖŽUTĖJE

Laiškanešys Nicolas Goltzer, 
Middletown, Ohio, rado pašto 
dėžutėje jaunos dailios mer
gaitės fotografiją. Kitoje pu
sėje buvo parašas: “Man 25 
metai, aš nebiauri, gero būdo 
ir išmanau apie virimą”. Po 
trijų savaičių panelė Lena 
Wittgen tapo ponia Goltzer.

NR. 531

REKLAMA

Viena belgų firma paskyrė 
piniginę premiją už geriausią 
reklamą šokolado gaminiams. 
Premiją laimėjo keturiolikme- 

j tė gimnazistė. Ji nupiešė il- 
[gakaklę žirafą ir parašė attin
kamą tekstą: “Jaučiuosi lai- 

! minga, nes turint tokį ilgą kak
lą malonumas valgant firmos 
X šokoladą tęsiasi ilgiau”.
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ĮSIGYKITE LSS LITERATŪROS FONDO
gražiai išleistas mūšy tautos atgimimą vaizduojančias knygas!

S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina ............................ $5.50
K. BIELINIO, DIENOJANT, 464 psl. — kaina .............. -............... $6.00
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina................... $6.00

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.
Įsigykite jas įvairių progų dovanoms!

Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor, 
NEW YORK 11, NEW YORK 

________. wJ

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

1NSULIĄCIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI. __________ ———————X

/
PLANING TO REMODEL?

Call now for fast, dependable 
and economical estimates for:

DORMERS RECREATION ROOMS

ATTICS ROOM ADDITIONS

Call Mr. Anders at ESsex 5-9202

Metropolitan Store Front & 
Construction Co.

2241 East 79th Street
Chicago 49, Illinois
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Naujienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS

Adomas P. J asas

ATSKALŪNAS

Jau girtas, o einu alėjom ir žvalgaus, 
kaip taškosi žaibai iš plyštančio dangaus, 
kaip ant mano ir jūsų veido žarsto žiedus kaštanai, 
o pavargusieji esketai, o gyvosios būties bonvivanai — !

Jūs nešatės talmudo, korano ar evangelijų žvakes
ir tikite, kad jų mirgsinčioj šviesoj ir jūsų nuodėmės nuskęs...
Ir kai po žydinčiais kaštanais nuo audros sustojam, • 
vis sau tariatės aplenkti nuodėmingąsias gatves, 
o atrodote su stiklinėm akim ir medinėm kojom, 
tarytum dar šiandien atšokę velnio vestuves.

O ašen svyruodamas skaudžiai kartoju, 
kad man reiktų tik lengvesnės galvos ir tvirtesnių kojų: 
kol jus atgaila — o taip, atgaila! — nepalaiminsite savęs, 
kas mane pasigėrusį namo parves?

ALEKSAS AMBROSE Copyright 1960

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
(Tąsa)

XVI METAI

Dienu Skeveldros
JT

VISUOMENĖS MOKSLŲ, MENO 
IR LITERATŪROS ŽURNALAS

DARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir viso 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro
vinciališką tradiciją DARBAS stato humanis
tines vertybes ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

DARBO KAINA YRA TOKIA:
$3.00 metams, $2.00 studentams, paskiras numeris $1.00

j

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

f

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokiu nemalonumu.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 4-5203
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

T .........» —.................. ............... . , .. ....... f i
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Verta pastebėti, kad Dr. Kosakauskas jau ankščiau rūpin
davosi įvairiais lietuvių reikalais. Pradėjus Amerikoje leisti 
“Lietuvišką Gazietą” 1879 metais, Kosakauskas, dar tebestli- 
dentaudamas, joje jau bendradarbiavo. Dr. Kosakauskas ke
liais atvejais tvirtindavo, kad jis kartu mokęsis su Dr. Jonu 
Basanavičium. Juo labiau garsėjo Dr. Basanavičiaus vardas 
lietuvių tarpe, tuo dažniau Dr. Kosakauskas primindavo apie 
savo pažintį su Basanavičium gimnazijos suole. Verta paste
bėti, kad Dr. Kosakauskas buvo nepaprastai ekscentriškas 
žmogus. Jis buvo apsukrus biznierius; kol viskas gerai eidavo, 
tai jis laikėsi biznio nuostatų, bet kai reikalai pasunkėdavo, 
tai jis lengva ranka galėdavo išrašyti ir tuščią čekį. Panašaus 1 
čekio išrašymas galėjo pagadinti jo santykius su to meto žy- j 
mesniais lietuviais veikėjais Chicago j e. Galėjo būti ir kitų [ 
priežasčių, kurios atstūmė jį nuo lietuvių. Jokio pareiškimo 
jis nepaliko, todėl apie prežastis galima tiktai spėlioti. Tiek 
težinome, kad Dr. Kosakauskas, ilgus metus organizavęs lie
tuvius Chicagoje, vėliau pradėjo glaudžiai bendradarbiauti 
su vietos lenkais.

Dr. Kosakauskas buvo vedęs ir turėjo šeimą. Jis išaugino 
sūnų, kuris Chicagoje vedė lietuvaitę. Sūnus nesugyveno su 
savo tėvu keistuoliu, o vėliau jis ir pavardę pakeitė. Iš Kosa- 
kausko jis tapo Harvey. O dar vėliau, jau 1927 metais, Dr. Ko- 
sakausko sūnus, Harvey, Bridgeporle nusišovė.

Dr. M. Kosakausko, pirmojo lietuvių organizatoriaus Chi
cagoje, nukrypimas pas lenkus blogai nuteikė vietos lietuvius. 
Juo glaudžiau pavieni Chicagos lietuviai bendradarbiavo su 
lenkais, tuo labiau jiems aiškėjo, jog reikia turėti sava, nuo 
lenkų nepriklausoma organizacija. Nenoriu čia minėti tokios 
nuotaikos priežasčių, iš tolo jos atrodo smulkios, o dažnai net 
vaikiškos, bet pradėjęs laisviau kvėpuoti lietuvis negalėjo jų 
pakęsti. Jis geriau jautėsi pasitraukęs nuo nuolat zirziančio 
ir gelti besikėsinančio uodo. Dr. Kosakauskas taip pat pana
šiai jautėsi ir galvojo, keliais atvejais tokias savo nuotaikas ne 
vien lietuviams, bet ir patiems lenkams buvo pareiškęs, o vis 
dėlto vėliau nuėjo dirbti pas lenkus. Dr. Kosakauskas buvo ne 
vienintelis. Bendradarbiavimo su lenkais šalininkų skaičius 
tuo metu buvo gana gausus. Dar gausesnis jis buvo pačioje 
Lietuvoje, negu Amerikoje. Nenagrinėsiu lokių nuotaikų prie
žasčių, bet jos buvo. Dr. Jonas šliupas, Jonas Grinius, o vė
liau ir vienas kitas dvasiškis prisidėjo prie šių nuotaikų išryš
kinimo. Noriu tiktai pastebėti, kad atsiskyrimas nuo lenkų, 
atsirubežiavimas nuo lenkiškos tuščios šlechtiškos dvasios, 
lietuviams buvo naudingas.

Jonas Grinius
Dr. M. P. Kosakauskas buvo pirmas universitetą baigęs 

lietuvis Chicagoje, bet jis nepaliko jokio gilesnio pėdsako 
Chicagos lietuvių gyvenime. Jis nepasireiškė politikoje, neiš
vysto jokio didesnio biznio ir nesugebėjo išauklėti pavyzdin
gos šeimos, šlėktos dvasia ir karštas temperamentas kenkė 
visiems jo užsimojimams. Iš vienos pusės jis stengėsi pasiprie-

1.
Laimėjo “matriarchalinė” 

teisė. O aš siūliau:
—v gal Colorado? Kur nors 

palei Boulder ar Aurora!
—- gal Wyoming? uolos, o- 

los, tarpekliai, ir ryšku, ir dai
lu, nesgi...

gal Yosemite?
Bet žmona tarė (ramiai ir 

pamažu!):
— Per metus tarp kiaulių, 

ir dar atotogos be žmonos?!
Paštininko atneštame laik

raštyj tuo melu kažkaip įni
kau į madrigalą:

— Prašiau: “Upe, sustok!” 
* Nubėgo tolyn.
Maldavau: “Akimirka, 

stok!”
Nubėgo tolyn.
Tau
Nieko netariau.-
Nebesuspėjau...

2.

SU“

Kaip čia pat, vakaras toks 
platus ir didelis. Nuo ežerų, 
balzgana vėsa. Po medžiais sė- 

jdime 3 “liaudies priešai” (anot 
I Sniečkaus žodžių). Vienas nei
lgi tikras buožės vaikas (ir sto
vykloj neveltui Buože šauktas), 
I Vardu Antanas. Kuris vardu 
Alfa, tai mokytojas (kai “už
sieny”, lai Kanados Fordo 
“baudžiauninkas”). Daug te
mų aptarta. Lyg atvangai da
bar esame tyloje, kuri savo 
keliu nei skaudžia — nei bau
džia. Netrukus vėi mesimės į 
naują formą ir turinį.

Tarp daugelio veidų, kurie 
sutikta, matyta, o išiskyrus ne
dingsta, kaip akmuo vandeny, 

inors metai ir bėga, regiu (ir vėl 
• visi ėmėm kalbėti!) dr. J. Star
kų. Sako, dažnai viena akimir
ka, vienas veiksmas apspren
džia žmogų ir jo atminimą. 
Tai buvo, regis, 1916 m. Lijo. 
Snigo. Drėgmė ardė paskuti
nius nervų siūlelius. Drėgmė? 
O kur dar šunio nevertas ėda
las? šaltos ir blakių pilnos 
kareivinės? Jokių—jokių per
spektyvų. Vienai vienas bukas 
kažko neišvengiamo laukimas. 
Ir vieną rūsčią dieną vyrai 
kažkurioje Itzehoe miesto ka
vinėje susipliekė su neva nu- 
nacintais germanais.

I Susipliekė, ir pasitraukė. Ry
to dieną anglų MP ir vokiečių 
policija suėmė juos lyg bite
lių spiečių lietuj. Teismas bu
vo pergriežtas. Gavo kalėjimo. 
Kartoju: pergriežtas. Mat, ne- 

i ėmė į galvą, kad teisiamieji 
i turėjo gauti įpatingo atlaidu-
■ mo: 1) buvę kareivukai, 2)
■ tremtiniai, 3) ir ne teisininkui 
: aišku, kad muštynės buvo kaž

ko tyčia sukeltos. Tai provoka-
šinti sauvaliaujantiems ir lietuvius žeminantiems lenkams, iš cija: —> apšmeižti, kai ką su- 
antros pusės, beveik dėl tų pačių priežasčių pasitraukė jis nuo kišti kalėjimai!, o tada akcija 
lietuvių ir grįžo prie tų, kurių elgseną jis pats kritikavo. 'už... “grįžimą” Tėvynėn!

Šią prielaidą patvirtino It
zehoe anti—komunisų centra
le, kurios informatorius vietos 
komunistų tarpe savo akimis 
matė slaptas (iš anapus) in
strukcijas “Desorientuoti ir 
diskredituoti iš vie tin t uosi u s 
asmenis (DP’s)”.

Kalėjimo administracija nu
teistiesiems tremtiniams laikė 
visų rūstųjį režimą (kas gali 
teigti, kad ten nebuvo komu
nistų, kurie vykdė minėtąsias 
“Desorientuoti ir diskrediiuo- 
li” instrukcijas?!) Tie vyrai 
reikėjo visomis priemonėmis 
sudrūtenti, nuraminti. Reikė
jo vilties ir širdies.

Reikėjo kontakto su nu teis
iaisiais. Reikėjo asmenų, ku
rie galėtų juos pasiekti ir siun
tinius įteikti. Čia lai ir panau
dojo savo pozicijas ir teises 
stovyklos gydytojas dr. J. Star
kus (dabar Chicago, Ill.) ir 
slovvyklos kapelionąs kun. F. 
Kireilis (dabar Chicago I1L)

Zita J. (dabar p. Vainaus
kienė), mano žmonelė ir dar 
pora moteriškųjų perėjo visus 
stovyklos gyvęptoj us, parinko 
pinigų, rūkalų, produktų, dra
bužių ir k t. Virė. Kepė. Tiks
las: aprengti, apauti ir bent 
vieną kitą stipresnį kąsniuką 
už danties! Ir dūmo!!!

Rezultate mūšis prieš provo
kaciją ir Itzehoe stovyklos 
tremtinių sukiršinimą ir su- 
klaidinimą buvo laimėtas.

3.
Visų skaudžiausia, kad prieš 

anuos vyrus išėjo stovyklos ko
mendantas (D. Britanijoje mi
ręs) pik. L. Valkūnas, (talkinė- 
jamas policijos vado B. A.). 
Reikėjo vylus ginti, dengti, aiš
kinant iš tikro nenormalia sto
vyklų būtimi ir pu. O susėmė 
lyg biteles...

Sutemo. Mesgi kalbose su
grįžę į Itzehoe (apie 60—70 
mylių nuo Hamburgo). Metų 
šarmas nutrynė anuos klaiku
mus ir nesklandumus. Pats 
pik. L. V., kaip pasakojama, 
D. Britanijos “bačkose” persi
galvojo ir matė savo klaidą, 
ir garsiai apgailestavo. Nei čia 
aš jį peikiu neatleidžiamai, 
nei teisiu be sąlygų. Buvo tai 
rūstus metas. Bičiulystės ir 
tautinio solidarumo bandymo 
dienos.

Kai mes (3 “liaudies prie
šai”) tatai prisimenam, topte
ri galvon ir antra komunistų 
ataka prieš Itzehoe stovyklos 
lietuvius. Ir čia jau iš už am
žinybės atšaukiama (liūdno 
atminimo) Mikas Žukauskas 
(sako, Mažeikiuos buvęs nau
jokų šaukimo įstaigos tarnau
tojas; viršila ar kas? — bet 
nesvarbu!). Gyveno už stovyk-

(Tęsinys 2 psl.)
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los ribų. Vėliau atsikėlė pa
stoviai gyventi. Bet nuolat kaž
kur keliaudavo. Pinigai neiš
sekdavo. Iš pradžių pradante, 
vėliau viešiau ir drąsiau už 
... “liaudies” santvarką ir grį
žimą į anapus geležinės už-? 
dangos. Ryšiai su Luebecke re
ziduojančia Sovietų repatria- 
cine komiisja? Gana to, ne
stigo “Tiesos” ir kt. spaudinių, 
be to, prafundijimų, atkalbi
nėjimų vykti į D. Britaniją ir 
tt.

Kai po rūstaus kelių vyrų 
nuteisimo UNRRA’os vadovy
bė pasiūlė “įtartinus” viengun
gius iš Itzehoe nukelti į draus
mės stovyklą Wedelyje, Mikas 
Ž. galėjo būti į ten “angažuo
tas”. Bet komendantas pik. L. 
V. jo pasigailėjo. M. Ž., kai no
rėjo, buvo lipšnus. Bet mokė
jo ir griežtas—rūstus būti. Po 
pirmojo tremtinių išsikeldini- 
mo į D. Britaniją, girtą valan
dą jau pradėjo grasyti atsiskai
tyti, žinia, kai bolševikai užims 
Vakarų Vokietiją. Girtas ar 
kvailas?!

Kun. Kireiliui turėjo “res- 
pekto”, žadėjo pakarti kaip 
paskutinį, iš inteligentų. Dr.J. 
Starkui gi pramatė pačias pir
mąsias kartuves. Bet likimas 
taip lėmė, kad kaip tik dr. Jur
gis Starkus, kaip stovyklos gy
dytojas, pasirašė Mykolo Žu
kausko nelaimingos mirties 
protokolą.

Gėrė. Gėrė. Gal kad visi pa
žįstami skubėjo kur nors (Aus
tralijoje, D. Britanijoje) “įsi
kurti”. Gal bandė atsipalaiduo
ti nuo “nežinomųjų viršinin
kų”? Gal... 1948. 5. 1. rytą 
buvo rastas lovoj nebegyvas. 
Skrodimas parodė, kad per

to, prieš pasiekdamas laisvuo
sius Vakarus buvo mobilizuo
tas į raudonąją armiją, ir štur
mavo nacius. Irgi istorija. 
Daugelio asmenų. Irgi laiko 
nuplaunama į pamiršti.

Besidorojant su neramių 
drumstų minčių užuoplūdžiu 
įvažiuojame ties Dundas, Ont., 
į miglą. Lyg tuneliu. Lyg karo 
metu į dūmais patvindytą mies
tą. Ir šviesas uždegus vos per 
kelias pėdas tematyti. O Ha
miltone, Ont., palikom saulę. 
Mylia ir dešimta slenkam lyg 
laidotuvių eisenoj. Palei Wood- 
stock, Ont., prasiregi, o netru
kus vėl užvažiuojame giedrią 
saulę.

5.
Ir gerai, kad laimėjo “ma

triarchato teisė”. Mašina pra-^ 
smogė pro Aurorą, bet ne Co- 

Jlorado valstybėje, o Illinois, 
i Kryptis — “West”. Jau kąip 
'namie. Greit bus Mississipi upė, 
ir bus Missouri upė.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

gerklės LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Te!.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietą 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstą ir šlapumo taką chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef. WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

WRECKING ST. XAVIER'S COLLEGE 
4900 S. Cottage Grove 

For Sale at Reduced Pricec 
100,000 ft. practically new maple floo
ring, any quantity at $50 per M: 
also kitchen cabinets, all sizes: 1" 
lumber; 2" and 3" joists, long lengths; 
10x14 ft.; also marble: church pews; 
dressers; chairs; many other items. 

Salesmen on premises.
WESTERN WRECKING CO. 

GR 6-5656.

JAUNŲJŲ RAŠYTOJŲ
DĖMESIUI

(Tęsinys iš 6-to pusi.)

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

KVIESKITE 
CZERWINSKI CONSTRUCTION CO. 

įvairiems remonto darbams, 
pataisymams, aukšto ir rūsio 
įrengimams, medžio darbams. 

Veltui apskaičiavimai.
Skambinkite

LUdlow 2-9519

VOLAND PLUMBING 
Plumbing Contractors

New work — remodeling 
Residential Commercial 
Complete selection of 

plumbing supplies 
6343 S. WESTERN

PR 6-2600-1

są reikalą ir pradėjau tik dėl 
tavęs, brangioji...”

“Nereikalinga,” pasipriešino 
kunigaikštienė. “Prąšaų nesi
rūpinti, Vico.”

Fragnienias is D. Merejskovs 
kio knygos “The Romance of 
Leonardo da Vinci.

Laisvai vertė J/. Šileikis.

Viduje atsidavė pelėsiais nuo 
> knygų ir popierių. Nuo pilkų, 
ibesilupančių nuo drėgmės sie- 
|nų tinko, tamsūs lopai kaniba- 
irį darė bauginančiu. Išmušto 
j lango skylė buvo užkišta sku
duru, kuris buvo sniego apipus- 
tytąs. Rašomojo staliuko len- 

j ta buvo sutaškyta rašalu ir 
’žąsies plunksnos smaigaliu iš- 
(marginta. Krūvos popierių pri- 
i braižytos įvairių raštų.

Beatrice pastatė lemputę ant 
lentynos, nekreipdam dėmesio 

lį šeimininką. Rausėsi popierių 
.krūvose, kur buvo labai daug 
(sonetų įvairiom progom para
šytų: suplikacijos dvaro tur
tams, tarnams, įsimylėjusiems, 
juokdaraiams, malkoms, vy
nui, šiltiems drabužiams ir Tt. 
Vienas sonetas buvo skirtas 
ponui Pallovicini apie keptą 
žąsį, prikimštą riešutais Visų 
Šventųjų dienai. Antras sone
tas buvo pavadintas: Nuo ii 
Moro Cecilijai, kur kunigaikš
tis pąlyginamas su Jupiteriu, 
o kunigaikštienė :— su Juno. 
Ten vaizduojama, kąip ii Mo
jo, kartą išvykęs kelionėn ir 
l užkluptas audros, grįžęs namo,

Did you know that 2/3 of your flag taip> kaip pavydi Juno, paly- 
is still good? Why throw ir away? pusi vyro neištikimybę, nuplė- 

Let us replace the 48 star blue field y. vainiha m-with the new 50 star field. :se nuo savo gab os vainiką, pa 
Field for 3’x5’ flag $1, replaced. Do bėrė perlus iš dangaus kartu 

jSji dideliu lietum ir ledais.
! Staiga popierių krūvoje pa
stebėjusi gražią dėžutę, ji ati- 
|darė, ir rado atsargiai surištą 
I ryšuliuką laiškų.

Bernardo žiūrėjo į ją, išsi
gandęs, susiėmė už galvos. Ku
nigaikštienė žvilgterėjo į jį, ta
da į laiškus. Perskaitė Lukre- 
zijos vardą, parašytą Moro ran
ka ir, pažinusi vyro rankos 
braižą, buvo tikra, kad čia yra 
tas, ko ji eškojo, — Moro laiš
kai, paskubomis parašyti. Tai 
buvo poetui užsakymai Lukre- 

Izijai. Ji pagriebė ryšuliuką su 
(laiškais, užsikišo už dekoltės. 
: Tylėdama numetė maišiuką 
su auksiniais pinigais, kaip šu

lniui ir išėjo.

Akademinis Skautų Sąjūdis 
yra paskelbęs Jaunimo Litera
tūros Konkursą, kurio tikslas 
yra suteikti progą jaunięms 
rašytojams palyginti savo li
teratūrinius sugebėjimus su ki
tais jaunosios kartos kūrėjais. 
Laimėtojams yra paskirta 450 
dol.

Rašiniai gali būti eilėraščių 
formoje, prozos kūrinys (pvz. 
trumpa novelė ar apysaka), o 
taįp pat ir publicistikos raši
nys apie kokį nors lietuviško
sios kultūros ar visuomeninio 
gyvenimo aspektą.

Rašinius iki rugsėjo 15 d. 
siųsti Jury Komisijos sekreto
riui Romui Keziui, 130 Hendrix 
St., Brooklyn 7, N.Y.

Nauja mestis ir rab.etės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism 
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW STRINGS, ILL.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pinnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai nusitarus.

TEPALAS
SIGNORELLO HEATING & 

GAS EQUIPMENT CO. 
Parduodame ir aptarnaujame viso
se miesto dalyse. Pilnas šildymo 

sistemos Įvedimas.
Nariai Mechanical Contractors 

Association 
Rezidenciniai — prekybiniai — 

industriniai.
Visi darbai garantuojami. 

3839 ARCHER AVĖ.
LA 3-1001

Padeda sumažinti skausmus, kylančius 
nuo perdidelio klausos įtempimo arba 

neaiškaus girdėjimo.
Reguliarus įpakavimas $2.00 

(su persiuntimu)
Pavyzdys $1.00.

ALMKLOV’S 
PHARMACY

^Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 West 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose iki rugpiūčio 15 d.

Iš tikro, kelionės prablaivo 
akiratį...

i Nebūsiu naujokas ir nai— 
I vokas, ak, maudžiausi, mau
džiausi Michigan ežere. Ten, 

.kur “Nida”, “Palanga”. Daba* 
žinosiu, ko kol. J. Pronskus 
pyksta ant plieno magnatų, 
kai jie “sandūnuose” nori fa
brikus statyti!

Dar mačiau Michiganą ir iš 
I. . . South Shore Country Club. 
I Tai per inž. C. G. Ugianskio 
ir J. A. Starkutės vestuvių vai- 

' šes. Bet tiai buvo 1960.7.30. 
Šiandie jau... rugpjūtis. Pora 
dienų po “drėgnų orų”. Bet 
kas čia? Vartau “Dirvą” Ni 

j87 ir... mirga akyse (nes kaž- 
Įkaip straipsniai— puslapiai

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervu-Smegeną Ligos. Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 V7. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 

! PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

dvigubėja!). Dar kartą susi- 
Ikaupiu. Turėtų būti 2 psl., yra 

Daug veidų, mielų ir bičių-į betgi psl. 4. Puslapyje 4 ran- 
liškų, grįžta ir nuplaukia lyg du ką jau esu skaitęs pusią- 
mėnuo per balzganą dangų. 
Kažkur D. Britanijoje buv. ko
mendantas Deveikis. Kažkur 
Kolumbijoje visuomenininkas 
Kostas (Sadauskas). Kur tai 
Kanadoj inž. E. Balsys, bene 
Itzehoe stovyklos pats pirma- ■ 
sis šeimininkas. Suvažiavo— 
suplaukė žmonės, o po metų— 
metų vėl išvažinėjo, bet ne po 
močiutės margas menes, o pil
kų dienų brastose užuovėjos 
žvejoti.

Manding, gaila, kad niekas 
—niekas nesuskato tremties V. 
Vokietijoje užfiksuoti. Juk tai 
savaimingas istorijos tarpsnis...

4.
Vieną dieną gerokai pavaka

rojau su brž. St. Tai, anot Ka
tiliškio, išėjęs negrįžti. Maža

miegą bevemdamas užspringo.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverty 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30’ vai, vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 21 d.

ten P. ŠILEIKIS, O. P. gįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tek: PRospect 6-5084

DEPT. AFL
Box 665

Cooperstown, N. Dakota

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Tik ribotą laikotarpi mes galime 
Jums Įrengti gazo ar alyvos 

boilerius tik už 

$595.50
Nereikalingas įmokėjimas ir duodarąe 

5 metams išmokėjimui.

Ipyje 2 (“Tamsiausia prieš auš
rą”, “Pagunda jaunimui” ii 
lt.) 5-tam psl. savo vietoj, bet 

■ 7 puslapyje vėl randu... 5-tą- 
jį puslapį (ir nuotrauka ta pa 

[ti, ir str. tie patys).

Matyt, laužytojas (ar maši- 
piistas) nenorėjo, kad “Dirva” 
iNr 87 ilgai... laužytų sk ai ty
lioj ų galvas ir — dalyką iš es- 
|mės suprastino. O gal mano 
skaitytas egz. — “speciali lai
da”?! atostogų laida?!.

Verčiau imsiu į rankas “Va
dovą po Vilnių” (J. Maceikos 
ir P. Gudyno, 1960 m.) Leidi
nys iš tikro vertas dėmesio). 

iBet apie tai- kitą kartą. Reikia 
'skubėti pasigrožėti besibaigiau- 
j čių atostogų vaizdais!

J., Cicėnas

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD ;--------------------
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Ėdžia 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 so. Archer avenuf

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervųotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

Li
Kreipkitės dabar!

Neatidęliokite!

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metą patyrimas

RACINE
heating go.

AB 4-2064
FU 9-0785 SK 5-1563

it yourself, and we will mail a new 
field for 75c.

New 3x5 flag may be obtained for $3.
ARROW TEX PROCESS CO.

234 S. Franklin St.
Chicago 6 STate 2-2304

Taisome ir dengiame 
NAUJUS STOGUS 

Atliekame Įvairius metalo 
skardos darbus 

LESNIAK ROOFIN 
and

SHEET METAL WORKS 
1806 West 18th Street 

Phone CA 6-0569
Įkainavimas veltui — 

Nebrangus — Garantuotas darbas.

G

GUARANTEED WORK
• Sewers & Catch Basins cleaned
• Rodding and Repairing
Free Estimates. Day and Night 

Service.
BELL SEWERAGE

HUmboldt 9-2467

Tel.: YAards 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinią Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

TRUMBULL SODAS
Galima gauti salę 

Vestuvėms, pokyliams, 
banketams ir 1.1.

VI 7-9641
3000 S. TRUMBULL AVE. 

Kreiptis į Mrs. Janis.

Complete SEWER SERVICE
24-hr. Emergency Service. • Catch 
Basins Cleaned & Repaired. • Toi
lets opened • Sink&Disposal Serv
ice • Main lines rodded • All Flood 
Control Systems • Downspouts 
Rodded.

DON SMITH 
Village 8-6199

Fl 5-7181 — FL 4-4899

! Jis girdėjo, kaip ji lipo laip
tais žemyn, girdėjo, kaip du
rys subraškėjo, bet jis stovėjo 
viduryje kambariuko, kaip per- 

į kūno trenktas. Jam atrodė, 
kad grindys siūbuoja, kaip lai
vo denis audros metu. Susijau
dinęs virto į savo trikojų sofą.

GRADINSKAS
FM NEŠIOJAMI 

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai. 

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

"PERKRAUSTYMAI '

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063 
»

GROŽIO NAMAS
VISI GROŽIO PATARNAVIMAI 

$15.00 
pusmetinis sušukavimas 

už $10.00.
Dėl susitarimo skambinkite 

TU 2-8017
1907 W. 11 th Gary, Ind. 
Paminėkite šį skelbimą.

JEI TURITE VABZDŽIŲ — 
ŠAUKITE

Siunčiu CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAU
GIJAI, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois, $5.00 čekį 
spausdinamai Alekso Ambrose knygai CHICAGOS LIETU
VIŲ ISTORIJA. Prašau mane skaityti šios knygos rėmėju. 
Kada baigsite spaudos darbą, tai man priklausantį knygos 
egzempliorių prašau pasiųsti tokiu adresu:

Vardas ir Pavardė ........................ ...............................................

Numeris ir gatvė .... ................................... c........

Miestas ir valstybė _________ ____ ______ ________________

Data ..............   Parašas ...... ..... ...............................

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, j 

antrad. ir nenktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uŽdarvta.
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SOPHIE BARČUS 
★

RĄDUO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. rvto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai »

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

.. ............... i. ......... . .......
LABAI SVARBI 

ŽINIA
MES GARANTUOJAME

SPECIALŲ KURSĄ
10 RUBLIŲ UŽ $1 

IKI ŠIŲ METŲ GALO
Po sausio 1, 1961, Jūsų gŲ 

minės ir draugai Sovietų Sąjun
goje gaus mažiau rublių už 
kiekvieną dolerį.

Prielankiu kursu pasinaudok 
DABAR.

Siųsk kiek galėdamas daž-^ 
niau.

Expresu pristatymas laike 2 
savaičių.

Išmokama pilnai be jokių 
atskaitymų.

Jokio muito nė mokesčių už, 
persiunčiamus pinigus.

Gausite oficialų pakvitavimą.
Išmokėjimai pilnai garantuoti.
Jus galite siųsti bet kokią 

sumą.
Prašome patiekite pilną var

dą ir adresą gavėjo Sovietų 
Sąjungoje.

Persiuntimas kainuoja:
Iki $50.00 $5.00
Iki $100.00 $10.00
Iki $150.00 $15.00
Iki $200.00 $20.00

Už didesnes sumas 10%.
Mūsų firma turi Bankų ir 

Apdraudos Departamento leidi
mą ir bondyta iki $20,000.00.

G R A M E R C Y, 
Dept. NS

744 BROAD STREET, 
Newark, N. J.

New Yorko ištaiga
118 East 2.t;S St. — 9th floor 

Tel: L.’J 9-0598

COACH

Blakės, prūsokai, pelės, žiurkės

FILTER QUEEN SAVININKAS 
Pietinėje, pietų vakarinėje ir vakari-* 
nėję miesto dalyse. Greiti pataisymai, 

dalys, filtrai.
Nauji klijentai skambinkite dėl 

pademonstravimo.
HE 6-2890 5124 S. KEDZIE
Parodę šį skelbimą gausite nuolaidą

Announcing the opening of 
CENTRAL PIZZARIA 

5437 W. MADISON ST. 
(Formerly Crawford Pizzaria)

Featuring Pizza • Italian Dishes 
Sandwiches

Hours 12:00 Noon to 12:00 Midnight 
FOR DELIVERY

Phone COlumbus 1-9403

negali pasislėpti.

2 butai — $14.50
3 butai — $18.50 

ĮSKAITOMAS RŪSYS

Kuingaikštienė grįžo į pilį.
Daug kas jos pasigedo ba

liuje. Kunigaikštis buvo labai 
neramus. Svečiai jį klausinėjo, 
kas atsiliko.

Beatrice, įėjusi į salę, vyrą 
pasitiko truputį pabalusi ir pa
sakė, kad blogai jaučiasi. Vy
ras pamanė, kad dėl didęlės 
įtampos buvo pavargusi ir dėl 

. . to truputi «avo kambaryje bu-
Nebrangūs Įkainavimai duodami di- į . į 
desniems pastatams. Namų savininkai j vo prigulusi.
gali prašyti specialių lengvų mėnesi-( Nusiramink”, sumurmėjo kil

niu kainų. j • . ., v.. . .
Kainos namams ir apartmentams 1 nigaikstis, paimdamas ją liz 

.1-4 k m b. $4.00 5 kamb. $6.50 rankos, šaltas ir truputi virpė-
6 kamb. $7.75 7 kamb. $8.75 . . . ‘ 1
8 kamb. $9.50 9 kamb. $10.25 damas. Jeigi sergi, lai sakyk,

Rūsys $3.00 [mano mieloji.Dėl Dievo mei-
I Kai dirbame, niekam nereikes . , . , . . _

išeiti iš namų. ,es! Neužmiršk, kad lauki ku-
Garantuotas ir skubus profesionalinis (įikio> Jeigu nori, aš galfll ba- 

patarnavimas .. . >• '• *vJių atidėti kitai dienai. As vi-
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LAIŠKAI
galį iš sofos, sūškaldė ir sume
tė į krosnį. Liepsnelė suplas- 
deno, nušviesdama skurdų po
eto butą. Jis pasistiepė* išsitie
sė pamėlynavusias rankas prieš 
ugnį, — prieš paskutinį poeto 
draugą, — malkagalį.

“Šuns gyvenimas!” šūktelė
jo Bellincioni. “Tik pagalvok, 
— ar aš toks baisus kitiems? 
Argi ne mano garsieji prosene
liai florentiečiai savo laiku 
buvo žinomi, kai dar niekas 
nė negirdėjo apie Sforzą* die
viškasis Dantė rašė šiuos žo
džius :

B eilinei on. Berti vid’io an
dai' cinlo,

Di cuojo e d’osso?
Tegu nesijaudina. Kai aš at

vykau į Milaną, dvaro ponai 
negalėjo atskirti strambotU 
nuo soneto. Juk aš išmokiau 
juos suprasti naujosios poezi
jos vertybės. Iš mano plunks
nos Hippokreno atgarsis pa
sklido nuo jūros iki jūros. Da
bar, atrodo, kad man gręsia 
panieka? Atrodo, kad Kasta- 
lijos vanduo plaukia į didįjį 
kanalą... Tegul bus ir taip! 
Aš mirsiu, kaip šuo būdoje ant 
šiaudų! Niekas nevertina po
eto, kurio veidas apdengtas 
kauke arba raupsuotas.

Jis skaitė eilėraštį, skirtą ku
nigaikščiui ii Moro. Karčiai nu
sišypsojęs linktelėjo savo pli
ką galvą. Jis buvo aukštas, il
ga raudona nosimi. Tūpčiojo 
prie ugnies, primindamas dre
bantį sergantį paukštį.

Apačioje pasigirdo barškini
mas į duris.

“Koks velnias dabar?” ste
bėjosi Bernardo. “Gal tas žy
das vėl atėjo pinigų prašyti? 
Ach, prakeiktas niekšas! Ne
duoda net naktį ramybės!”

Laiptai braškėjo. Atsidarė 
durys, į kambarį įėjo moteris, 
apsigaubusi sabalo kailiniais 

I ir turėjo šilkinę kaukelę ant 
veido.

Bernardo pašoko iš guolio 
išsigandęs. Ji priėjo tylėdama 
prie kėdės.

“Atsargiai, Madonna!” įspė
jo jis ją. “Kėdės nugara sulu- 
žusi.” Mandagiai jis pridūrė:

“Kokiam genijui aš reikalin
gas, kad turiu didelės garbės 
matyti šviesiausiąją Madonną 
savo skurdžiame bute!”

“Gal būt, geradarė? Sūvo 
rūšies madrigaletė” jis pagal
vojo. “Kas ji bebūtų, man reiš
kia duoną arba nors pakaks 
malkoms nusipirkti. Tiktai 
keista, kad viena tokiu laiku 
atėjo?... Bet kaip bebūtų, ma
no vardas matomai, ką nors 
reiškia. Ar maža yra nežino
mų žmonių, kurie mane ver
tina!”

Jis susijaudinęs pribėgo prie 
židinio ir greitai įmetė pasku
tinį šipuliuką į ugnį. Ponia 
nusiėmė savo kaukę.

“Čia gi aš, Bernardo.”
Jis riktelėjo atbulas pašok

damas. Pastvėrė už durų ran
kenos, kad nesugriūtų.

“Jėzau, Nekalčiausioji Die
vo Motina!” ištarė jis akis iš
vertęs. “Jūsų Didybėi . . švie
siausioji Kunigaikštienė!. . .”

“Bernardo^ ar negalėtum 
man patarnauti?” pasakė Be
atrice. Kiek pasižvalgiusi ap

Ji padavė savo ranką jam 
pabučiuoti. Berniukas išbėgo 
josios įsakymo vykdyti.

Beatrice sugrįžo į kambarį, 
apgaubė plosčiumi pečius, už
sidėjo juodą šilkinę kaukelę 
ant veido ir per porą minučių 
buvo neštuvuose. Ją nešė pas 
Bellincioni.

♦

Poetas gyveno, kaip žiurkių 
urve. Jis gaudavo daug dovanų, 
bet gyveno atsiskyręs, gėrė ar
ba viską pralošdavo, ką turė
davo, ir pagaliau, — vėl skur
das. Jis pats kartą pasakė: 
“Gyvenu, kaip nemylima, bet 
ištikima žmona”.

Poetas gulėjo sulūžusioje ant 
trijų kojų sofoje, kur vietoje 
ketvirtosios, buvo pakištas 
malkagalis. čiužini* buvo sky
lėtas ir suplotas, kaip blynas. 
Jis tada komponavo laidotu
vių įrašą mylimam Madonnos 
Cecilijos nugaišusiam šuniukui, 
kol baigė gerti trečią rūgštaus 
vyno bokalą. Poetas žiūrėjo į 
paskutinį malkagalį židinyje, 
kuris mažai tegalėjo apšildyti 
jo butelį. Kaip gandras surie
tė kojas sofoje. Jo kandžių su
kapotas švarkelis atstojo kabl
ią. Klausėsi vėjo spiegimo pa
langėje, kuris grasino šalta 
naktimi.

Jis tą vakarą nėjo dvaro ba
linu dėl to, kad jo alegorijos 
“Rojus”, kurią jis sukompona
vo kunigaikštienės garbei, ta
riamai dėl jo ligos nevaidino, 
kuomet jis visą laiką yra ligo
nis. Jis pats sau tarė: “Mano 
kūnas labai tiktų anatomijos 
studijoms, išdžiuvę raumenys 
ir kaulai!” Jeigu ir paskutinį 
kvapą negalėdamas atgauti, bū
tų ėjęs į balių*. Bet tiktoji jo 
nebuvimo kunigaikščio iškyloje 
priežastis, buvo pavydas. Ge
riau sušalti šuns būdoje, negu 
pakelti savo oponento triumfą, 
to šarlatano Mešser Unico, ku
ris savo absurdais apsuko gal
vas paikoms dvaro ponioms.

Mažiausiai prisiminimas U- 
nico vardo, sukelia jo tulžį. 
Susiėmęs už galvos Bėtnardo 
šoko iš lovos, bet buvo taip 

įšalta kambarėlyje, kad staiga 
susilaikė kosėdamas ir drebė
damas.

“Niekšai!” sušvokštė jis. “Ke
turi sonetai apie malkas! Ra
šalas gali užšalti! Beveik už
tektų rašalo. Gal būt, reikės 
lupti laiptus? Koks skirtumas,
— padorūs žmonės čia nesi
lanko, o jeigu tas įkyrus žy
das nusisuktų sprandą, nebū
tų didelio nuostolio.”

Laiptų jis dar nelupo. Jo dė
mesį atkreipė storas malkaga
lis, kuris užėmė sofos ketvirto
sios kojos vietą. Jis minutę pa
galvojo: ar geriau būtų visą 
naktį drebėti, ar gulėti ant sll* 
lūžusios sofos?

Sniego pūga pradėjo smar* 
kiau siautėti; sniegas lindo vi* 
dun pro lango plyšį. Kamine 
staugė raganiškas juokas. Bei'* 
nardo desperatiškai griebė pa-
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(Milanas. Kunigaikščio S [ar
žus rūmai. Naujųjų Metų su
tikimas.)

Ji atėjo j didžiąją salę ir pa
sišaukė savo išlikimą berniu
ką Ricciardetto. Liepė jam ei
ti i viršutinį aukštą prie jo
sios kambario durų, uždegti 
šviesą ir tenai parlaukti. Ber
niukas ėjo pro apšviestas di
deles sales, pilnas svečių, ku
rie šoko orkestrui grojant švel
nias pitagorištesas meliodijas. 
Sargai snaudė ietimis pasirė
mę. Beatrice, atidariusi ma
žas geležines duris, lipo tam
siais vyngiuolais laiptais į di
delį kunigaikščio kambarį pi
lies bokšte. Rankoje žvakę lai
kydama, priėjo prie mažos, į 
akmeninę sieną įmūrytos žal
varinės spintelės, kurioje ku
nigaikštis laikydavo svarbius 
dokumentus ir slaptus laiškus. 
Įkišusi raktą pabandė atrakin
ti spintelę* bet greit patyrė, 
kad užraktas buvo sugadintas. 
Atidariusi spintelės nerakintą 
dangtelį, rado tuščią. Ji tuoj 
suprato, kad vyras pastebėjęs, 
jog spintelės raktas buvo din
gęs, laiškus paslėpė kitur.

Snaigės už langų skraidė, 
kaip balti medvilnės gabaliu
kai. Žvarbus vėjas nešiojo snie
gą apie langus. Klarkus staugi
mas kažkaip priminė jai jo
sios širdyje įstrigusias ir am
žinai neužmirštamas praeities 
dienas.

Kunigaikštienės akys nukry
po į špižinės Dionizo statulaL 
tės ausį, kurios užlenkime ji 
pastebėjo dangtelį. Tai buvo 
didžiojo Leonardo da Vinčio 
padirbtas slaptas vamzdis, su
jungtas su žemutiniais rūmais 
ir su kunigaikščio privatine sa
le. Pridėjusi savo ausį prie 
vamzdžio, ji atidžiai klausėsi. 
Garsų bangos skriejo į ją, kaip 
tolimos jūros dūsavimas, — 
svečių ūžesys salėje, šis ūže
sys susiliejo su lauke bestau- 
giančiu vėju.

Staiga jai pasirodė, kad tie 
garsai ne tenai,, bet čia, prie 
jos ausies ir kažkas suriko:

“Bellincioni.... Bellincioni...” 
Kai garsai nutilo, ji išbalo. 
“Bellincioni!... Kaip ligi 

šiol aš negalėjau susivokti? 
Taip, taip, žinoma! Jis yra tas 
asmuo, kurį aš turiu surasti, 
— viską sužinoti... Aš turiu 
pas jį nueiti! Tai kas, jeigu 
mane jie pastebės?... Jie ma
nęs ieškos... Bet ne svarbu! 
Aš noriu žinoti. Negaliu šios 
klastos ilgiau pakęsti!”

Ji atsiminė, kad poetas Be
llincioni dėl ligos negalėjo da
lyvauti Naujųjų Metų proga 
kunigaikščio iškeltame baliu
je. Beatrice spėjo, kad šiuo me
lu jis turėtų būti namie ir pa
sišaukė tarną Ricciardetto, ku
ris tebestovėjo prie kunigaikš
tienės kambario durų.

“Užsakyk du nešėjus, kad jie 
jlarke prie slaptų pilies vartų 
lauktų pasiruošę. Tiktai tu žiū
rėk. jeigu nori būti man ge
ras, kad niekas apie tai neži
notų. — ar tu girdi? — niekas!”

linkui, paklausė: “Ar niekas 
mūšų negirdi ?H

“Būkite rami, Jūsų šviesy
bė — niekas, tiktai žiurkės ir 
pelės!”

“Klausyk,” tęšė Beatrice įs
meigusi savo akis į jį. “Aš ži
nau, kad tu rašei meilės poe
mas Madonnai Lukrezijai. Tik
riausiai turi kunigaikščio laiš
kus su nurodymais ir užsaky
mais?'’

Poetas žiūrėjo į ją pabalęs 
tylėdamas. Jo akys išsiplėtė 
nuo sumišimo.

“Nebijok”, ji pridūrė, “nie
kas nesužinos. Aš duodu tau 
savo žodį, — aš jums atlygin
siu, jeigu išpildysi mano prašy
mą. Aš jus auksu apibersiu, 
Bernardo!”

“Jūsų Didybe,” jis sumur
mėjo vos liežuvį pajudinda
mas ir dėdamas visas pastan
gas. “Tikėsite, ar ne.. . Tai yra 
įžeidimas!... Nėra jokių laiš
kų. .. Prieš Dievą!...

Josios akys sužibo pykčiu. 
Ploni antakiai susitraukė. Ji 
atsikėlė ir nenuleisdama savo 
kerėj ančių akių, ėjo prie jo 
arčiau.

“Nemeluok! Aš viską žinau. 
Atiduok man kunigaikščio laiš
kus! jeigu savo gyvybę bran
gini? -•=— girdi? Atiduok! Mano 
vyrai laukia apačioje. Aš ne
atėjau pas tave žaisti f...

Jis puolė ant kelių prieš ku
nigaikštienę.

“Tegul bus Jūsų valia, po
nia! Aš neturiu jokių laiškų..

“Sakai neturi?” ji pakarto
jo pasilenkusi ir vis žiūrėda
ma jam į akis. “Neturi, sa
kyk?. ..”

“Neturiu...”
“Palauk, tu prakeiktas! Aš 

tave priversiu pasakyti tiesą! 
Aš tave savo rankomis pa
smaugsiu, tu niekše!” ji šaukė 
ir griebė už gerklės savo švel
niais pirštais taip smįhrkiai, 
kad jam kvapą užgniaužė, o 
kaktoje pasirodė mėlynos gys
los, nuleido rankas ir sudribo.

“Ji mane tikrai pasmaugs,” 
pagalvojo Bernardo. “Tegu! 
Bet aš kunigaikščio neišduo- 
siu.”

Bellincioni visą savo gyveni
mą buvo dvaro linksmintojas, 
besibastąs vagabondas, nuodė
mingas poetas, bet niekad ne
buvo išdavikas. Jo gyslose te
ka nekaltas kraujas, tyresnis 
už Romangolos pirklius, kurie 
SfOrzoms padėjo įsigalėti, ir 
šį kartą jis buvo pasiruošęs į- 
rodyti savo taurumą. Jam pri
siminė didysis tautietis Alighie
ri.

Kunigaikštienė paleido ran
kas nuo poeto gerklės ir pa
stūmė į šalį. Tada ji nuėjo prie 
stalo, pagriebė mažą knatinę 
lemputę ir nuėjo link šalimais 
esančio kambariuko. Ji ir an
ksčiau šį kambariuką įtarė 
ir pagalvojo, kad čia bus Ber
nardo studiolo — darbo kam
bariukas.

Bernardo pašoko ir užbėgo 
jai už akių. Bet kunigaikštie
nė tylėdama veržėsi įmeigusi 
savo akis, kad jį net nukrėtė 
šiurpi baimė. Jis pasid.avė.

Beatriče įėjo į kambariuką, 
kuriame gyveno poeto mūzos.

(Tęsinys 7-me psl.)

Žymiausioji dvasia 
yra karalius Duncan

(Anglijoje ir šiandien tebeti
kima vaiduoklių buvimu. Čia 
aprašomi Glamis Castle vai
duokliai, kurių ten esama

Su baiminga pagarba įžen
gia kiekvienas škotas į Gl:amis 
Castle, karalienės Elzbietos 
motinos buveinę Forfarshire. 
Tai yra pilis, kur, pagal paro
dymus, sukaliojasi daugiau 
vaiduoklių, negu kur kitur sa
loje. Pilis be vaiduoklių ško
tui arba anglui nėra jokia pi
lis. Bet kai ten aplink sukinė
jasi dvasios, — jis jaučia di
džiausią pagarbą.

Tiktai kilmingose ir senose 
šeimose vaidenasi, nors tik
rumoje dažnai kalti dėl pini
gų stokos nesutvarkyti stogų 
vandenkričiai, kurie naktimis 
nuo vėjo išduoda gailius deja
vimo garsus.

Jei kas aplanko Glamis Cast
le ir jam laimė nusišypso, tai 
jis parke būna sveikinamas 
vieno vaiduoklio. Tai yra 
“Baltoji lady”, tiesioginė ka
ralienės motinos prosenelė, ku
ri 16-me šimtmetyje buvo ne
kaltai ant laužo sudeginta 
kaip ragana. Už automobilio 

NOW AT PRITIKIN'S

PRITIKIU FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. MOnroe 6-1075
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du, ant kurio pluoštais kabo 
plaukai. Pažintinas jis yra iš 
siauro auksinio karališko gal
vos lanko. Karalius Duncan 
vaidenasi — taip tvirtina visi 
pilies tarnautojai — diskretiš
kai ir išdidžiai, ir visada pasi
rodo tik kilniems asmeninius. 
Tiktai dviem menkesnės kil-1 
mės asmenims jis padarė išim
tį: 1939 m. naktį į rugsėjo 1 
d., kai pilyje nebuvo jokių mė
ly nkraujų, jis jiems pasirodė. 
Kitą dieną prasidėjo pasauli
nis karas.

Niekada kartu su karalium 
Duncan nepastebimas karalius 
Malcolm, kuris po vieno mū
šio pilyje žuvo. Šitas “lauki
nis Strathmore earle” dažnai 
turi noro palošti kortomis ir 
maloniai kviečia pakortuoti 
mirtingąjį. Tačiau patartina 
prie kortų nekišti pirštų, nes, 
jei laukinis grafas pralošia, 
tai jis pradeda beprotiškai 
staugti ir pasikeičia į kruviną 
masę,, kaip aną didįjį penkta
dienį, kai jis lošimui iššaukė 
velnią, ir pastarojo buvo su
maltas.

Ne tokie įdomūs vaiduok
liai pastebimi taip pat ir se
nose slaptose kamerose, į ku
rias pilies ponai įviliodavo sa
vo priešus ir ten juos numarin

lango ji lenkiasi svečiui ir pa
lydi, koks bebūtų važiavimo 
greitis, iki pilies vartų, kur ji 
išnyksta. “Pilkoji lady” prie
šingai laikosi viduje. Ji vai
denasi tik rytiniame fligelyje 
ir vaikšto ištisas naktis be pa
liovos po koridorius. Pavadi
nimas ir vaidenimosi priežas
tis nėra išaiškinti.

Vienok yra žinoma, kad 
“storasprandis vyras” buvo pi
lies ponų nukankintas teisėjas. 
Kukliai laukia jis prie rūko
mojo kambario langų ir nusi
minęs rodo savo sulaužytas ko
jas, ant kurių jis nebegali sto
vėti. Kiekvieną kartą jis būna 
nuvedamas kuprotos moters 
su rišuliu. Moteris jį paima 
už rankos ir su juo Forfarshi
re miške išnyksta, šiek tiek 
nemalonesnis yra “Mėlynas 
pašto raitelis”. Jis vilki mėly
ną platų apsiaustą ir lenkiasi 
virš miegančio, kurio išgąs
čiui jo veidas išauga milžiniš
ku ir vėl susitraukia. Tokiu 
įžūliu elgesiu jis kai kurioms 
moterim iššaukia nervų šoką.

Žymiausioji Glamis Castle 
dvasia yra karalius Duncan, 
kuris čia buvo Macbeth’o nu
žudytas. Jis rodosi ne kaip 
Shekšpeare’o dramoje pilnu 

(pavidalu, bet tik išbalusiu vei

davo badu. Tai liudija išdžiu
vusios mumijos bei skelėtai. 
Savo pirmykščių ponų nuodė
mingai vesto gyvenimo dėka 
Glamis Castle turi nemažiau 
keturiolikos vaiduoklių, ku
riuos visus galima matyti, tik, 
žinoma, tuo atveju, jei jie yra 

Įlinkę vaidentis...

Vertė iš vokiečių kalbos
L. K.

DĖMESIO VISIEMS
Pranešama moterims ir vy

rams, turintiems galvos odos 
nepagydomas ligas: votis, ša
šus, pleiskanas, plaukų slinki
mą, niežėjimą. Lietuviškoje 
vaistinėje esamais vaistais Nr. 
1-25849 išgydoma 100%.

Vyresnio amžiaus atgauna 
jaunystės plaukų spalvą. 
Jei tie vaistai neišgydytų — pi
nigai grąžinami. Patyrę tų vai
stų gerumą, patarkite gimi
nėms, kaimynams ir pažįsta
miems.

Pagal užsakymą, prisiunčia- 
me paštu, apdėtu mokesčiu. 
Vaistų siuntimui giminėms duo
dame didelę nuolaidą. Tie vais
tai gaunami tik 
Lietuviškoje Vaistinėje 

2458 W. 69th Street
Chicago 29, Ill.
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jančios mašinos iki sekančios 
praėjo apie dvi su pusę valan
dos, ir tai buvo dienos metu, 
ne naktį, šiaip vidurkinis ju
dėjimo tirštumas toj dykumų 
zonoj bus gal koks vienas au
tomobilis per valandą. Dėl to 
Mekikoj neretai matysi pake
lėj sugedusias mašinas, taiso
mas jų šoferių — atrodo, kad 
kartais greičiau pats savo ma
šiną “pagydysi”, negu susi
lauksi vilkiko iš artimiausio 
garažo.

Į klausimą: ar automobiliu 
keliavimas Meksikoje taip pat 
patogus, kaip JAV-bėse?, ga
liu drąsiai atsakyti, kad išti
žusiam, išgverusiam ir prie pa
togumų pripratusiam jungval- 
tybininkui tokia kelionė sutei
kia ištisą sąrašą nepasitenkini
mą sukeliančių dalykų.

Visų pirma šiaurameriko- 
nas pasigenda autostradų (to
kių, kaip JAV “superhigways” 
ir Vokietijos “Autobahnen” te
teko matyti tik vieną ir ant ~ ... , . ,.. ." . ... * . Kita beda — tai su paval-zemelapio, ir tikrumo]), o ir I .. ..... . . . . įgymu pakelėj. Tokių paplen-patys pagrindiniai plentai ne-1”: . . . . . TX,r . .1 ‘ , . . . .* i tęs valgyklų, kaip JAV-bese,ra platesni kaip vienos voros I , t . v . ± .. .... . , . . . pastatytu kur nors uzmiestyj,judėjimui abiem kryptim, ir . . " v. „ . , .J .. ... . .. i niekur nemačiau. Taip pat iružlaikyti nelabai pagirtiname . . . . . . Y . ..- .. ... , [įmestų viduryj, sekant plentostovyje. Nors jie visi ir asfal- L x. , , . •, , .. ... . (krypti, neteko matyti ne vieluoti, tačiau grindinys daug, , ‘ , .v, . . .. ... . . . ; no, kad ir ubagiskiausio resto-kur labai nelygus, gumbuotas,! ... v? 1V. ,.. i.---.- - rano, jokios užkandžius parda-pdnas skylių — ir visa tai, ais-1 
ku, smarkiai riboja greitį. Bet 
pikčiausia, tai labai gausios [ 
išlaukus; jeigu taisomas kelias į 
JAV-bėse arba Europoj, tai i 
apie tą vietą apvedama išlan- i 
ka bent kiek panaši Į pagrindi- i 
nį kelią, bet ne Meksikoj — 
čia kelias taisomas ne trum
pais gabaliukais, o ilgais ruo
žais, po mylią ilgumo ar net 
daugiau, ir vargšai automobi
liai pasukami į visiškai negrįs
tą išlanką. Toks kelias būtų 
tvarkoj tankam ir traktoriam, | 
bet ne lengvom mašinom, ku
rios nors ir žinginės greičiu 
per duobes ir akmenis besiris- 
damos vistiek neišvengia savo 
“pilvais” neužkliuvusios žemės. 
Prie to dar prisideda kitas iš- 
lankomis važiavimo “malonu
mas” — tai dulkės, tokios tirš
tos, kad už poros metrų nieko 
nematyti, ir tokios smulkios, 
kad ir per uždarus automobilio 
langus lengvai prasiskverbia.

Pakelėse, ypatingai dykumų 
srityj, benzino stočių labai re
ta — dažnai atstumai tarp 
dviejų gretimų stočių didesni 
negu 100 mylių! Jeigu ant že
mėlapio paplentėj ir yra pa
žymėta vietovė, tai dar nereiš
kia, kad ją pasiekęs rasi nu
sipirkti kuro mašinai ir sau pa
čiam. Dažniausiai tai bus tik 
dulkinas kaimelis, be jokios

vinėjančios būdos — atrodytų, 
[kad vieliniai tik namuose te
valgo — o gal tie restoranai 
labai gabiai nuo turisto akių 
paslėpti, kur nors i šalutines 
gatves nukišti? Ir tensitiki ma
nantysis keliauti Meksikon te
nai atrasti paplentės piknika- 
vimo vietas, tokias kaip JAV 
— jų nėra, lygiai taip kaip nė
ra ir jokių žalių pievučių su 
tekančiu skaidriu upeliu ir pa
vėsingais medžiais — Į džung- 

,lių tankmę be mašetės (i kar- 
! dą panašus peilis takui pras- 
I kinti pro krūmus ir aukštas 
’žoles) neilysi, Į kukurūzų ar 
ryžių lauką negi eisi piknikau- 
1i, o dykumoje ant dulkių, 
žvyro ir dagios žolės pasities
ti antklodę su maistu jokiam 
lietuviui nebus malonu. Todėl 
ir tenka pietus valgyti važiuo
jant mašina, neplautam ran- 

ikom iš konservų dėžučių ka
binant tai, kas atėjo Į galvą 
nusipirkti dar prieš JAV ap
leidžiant.

Skaitytojui gal kyla klausi
mas, kodėl nesustoti ir nenu
sipirkti maisto vietoj, kodėl 
būtinai Įsivežti iš JAV, jei jau 
iš tikrųjų taip trūksta restora
nų? Atsakymas glūdi ne tiek 
Įsimylėjime Į jungtvalstybinius 
gaminius, kiek higienoj. Mek
sikos vanduo, oras ir žemė

krautuvės ar restorano, ir be 
jokios benzino pompos. Benzi
nas randamas tik vietovėse, 
kurios žemėlapyj atžymėtos 
kaip luripčios virš 5,000 gyven

ti rštai apgyventi visokių 
“kvarabų”, kurios su vietiniu 
maistu patekusios į su jomis

praleisti tam tikrame kamba
riuke. JJėl to ir patariama ne
gerti pieno (iš jo labai lengva 
tuberkulozę gauti), nevirinto 
arba nechlorizuoto vandens iš 
čiaupo, nevalgyti jokių vaisių, 
išskyrus tuos, kurių žievę ga-
Įima nulupti (t. y. bananus, 
apelsinus ir pan.), nevalgyti 
duonos ir bendrai jokių kepi
nių, nebent jie labai geros rū
šies kepykloj perkami, neval
gyti jokių žalių daržovių, iš
skyrus tik geruose restoranuo
se, kur galima tikėtis higieniš-
kesnio maisto priruošimo. 
Maisto krautuvės Meksikoj yra 
specializuotos, panašiai kaip 
prieškarinėj Europoj — pie
ninės, mėsinės, vaisių ir dar
žovių, kepyklos; o tokių, ku
rios turėtų visko, Įskaitant ir 
konservus — labai sunku už
tikti, ypač provincijoj. Todėl 
ir yra beveik būtina prisipirk
ti konservų dar šiapus sienos 
tebesant; apsirūpinti termoso 
indais vandeniui laikyti ir Ha
lazone tabletėmis tam vande
niui dezinfekuoti, nes iki pat 
Meksikos M. jokio kito sau
gaus gėralo, kaip Coca Cola ir 
7up iš automato benzino sto
tyse, negausi.

Su nakvyne, ačiū Dievui, nė
ra taip blogai, kaip su mais
tu — prieš didesnius miestus, 
patogiai paplentėj, jau daug 
kur yra motelių (žinoma, jie 
beveik išimtinai štauramęri- 
konais turistais užpildyti), o 
geri viešbučiai yra neką bran
gesni už motelius; tačiau mo
telių kainos yra nedaug žemes
nės už tas, kurios užtinkamos 
JAV pietiniuose steituose. Į 
pigius viešbučius nepatariama 
eiti, jei nenori meksikoniškų 
blusų jankišku krauju pavai
šinti ir su banditiškai atrodan
čiais driskiais maišytis vesti
biulyje ir prie Įėjimo.

Dar vienas turistus labai 
varginąs dalykas — tai nepa
kankamas plentų ir gatvių su- 
ženklinimas, ir beveik visiškas 
nebuvimas informacinių len
telių pakelėse, nurodančių ke
lią i visokias Įžymybes. Tuo 
tarpu Jungt. Amerikos V-bėse 
(pagaliau tuo atžvilgiu ir Eu
ropa neką teatsilikusi) gali 
bet kur nepaklydęs nuvažiuo
ti, kelyje lengvai orientuojan
tis žemėlapio ir paplentės 
ženklų pagalba, Meksikoj yra 
beveik neįmanoma naviguoti 
nesustojus ir nepaklausus ke
lio. Važiuoji plentu, Įvažiuoji 
Į miestą ir nebežinai, kokias 
gatves sekti, kad kitoj pusėj 
miesto į to paties plento tąsą 
patekus — dažniausia trūksta 
skydelių su plento numeriu, 
ir krypties rodiklių, kur suk-
ti. Jei nenori vietinių žmonių 
kelio paklausti, tai pasikliauk 
savo intuicija, nes saulė stovi

DARBAI IR ŽYGIAI
Rimvydas Šilbajoris, Oberli- 

no kolegijoje dėstąs rusų lite
ratūrą, visuotiniame santarie- 
čių suvažiavime, rugsėjo 9—11 
dd. Tabor Farm oje skaitys a- 
kademinę paskaitą “Alfonso
Nykos—Niliūno poetinė pasau- 
lėr'ura.”

Henrikas Šalkauskas pa 
kviestas dalyvauti Antroje 
Tarptautinėje Grafikos meno 
Bienalėje, Tokijo, 1960 m. 
lapkričio- gruodžio mėn. šiuo 
metu dalyvauja australų mo-
derliaus meno grupinėje paro
doje “15 Australijos dailinin
kų” Anglijoje, keliaujančioje 
po Įvairius miestus. Jo grafi
kos darbų bus išstatyta šieme
tinėje, kasmet rengiamoje stu
dentų santariečių suvažiavimo 
dailės parodoje.

Rugpiiičio 6-7 dd. Chicagos 
studentų santariečių išvykoje į 
Union Pierą dalyvavo detroi- 
liečių bei clevelandiečių atsto
vai ir didelis būrys chicagiečių. 
Debesinis prasiblaivius, prisi
rinko iki 80 jaunimo. Neatvy
kus lauktiesiems rašytojams, 
Rita Kavolienė skaitė Jono Me
ko, o Viltis Vaičiūnaitė — An
tano Škėmos eilių. Ramojus 
Vaitys ir Jonas Gibaitis prave
dė nuošidžias ir atviras, kar
tais humoriškas, o kartais rim
tas dikusi j as apie vyrus ir mo
teris. Prie laužo kaip kibirkš
tys Į dangų kilo dainos.

Dėkojame p. Y., dvyliktajam 
“Metmenų” žurnalo šimtinin
kui.

TECHNIKOS ŽODIS
Naujame, ką tik pasirodžiu

siame, “Technikos žodžio” nu
meryje 3 (64), 1960, atsispindi 
mūsų inžinierių profesinė veik
la ir susidomėjimo sritys. Vir
šelyje parodyta braduolinės 
reakcijos nuotrauka. Ypatin
go dėmesio verti du straips
niai. Kostas Burba vedamaja
me straipsnyje “Atomų skaldy- 
tuvai” lengva ir kiekvienam 
suprantama kalba supažindi
na skaitytoją su sudėtingomis 
branduolinės fizikos proble
momis ir skaldytuvų statyba. 
Jo straipsnis persunktas filoso
finėmis pastabomis ir parem
tas naujausiais daviniais. Vy
tautas Petraitis straipsnyje 
“Atominės energijos pažanga” 
išsamiai apžvelgia atominės 
energijos pritaikymą jėgainių 
statyboje. Be to šiame nume 
ryje yra visa eilė kitų Įdomių 
straipsnių, žinučių ir ilustra- 
eijų.

T.ž. yra uvimenesinis žur
nalas, Įsteigtas 1951 m. JĮ lei
džia ALIAS Chicagos Skyriaus 
Spaudos Sekcija, redaguoja 
komisija. Adresas 4241 S. Map
lewood Ave. Chicago 32, Ill. 
Pastarąjį numerį redagavo V. 
Pavilčius. Nuolatinis techniki
nis redaktorius yra J. Slabo- 
kas. B.

tojų. Todėl kaij) taisyklė—ran
di stotį, tai ir prisipildyk, nors 
ir pusę bako dar turi; ir pasi
imk vandens, nes pakelyj ma
šinai sugedus gali tekti ilgokai 
saulėj pakepti,iki pagalba at
vyks. Pavyzdžiui, vieną die
ną tyčia pasekiau — važiuo
jant plentu 60 mylių greičiu, 
nuo vienos priešais alvažiuo-

dar nesusipažinusį amerikono zenite ir todėl dienos vidury- 
pilvą, dažnai iššaukia vidų- *je be kompaso nelabai tepasa-
rių ligas, tarp kurių dezinte- 
rija yra populiariausia (ne
veltui ją meksikonai ir vadi
na “turistą”). Berods, nuo tos 
ligos dabar niekas nemiršta, 
tačiau ji gali labai vykusiai 
atostogas sugadinti, nes turis
tas, užuot po miestą traukę
sis, turi likti viešbutyj ir dide
lę dali savo budėjimo laiko

kyši, kur pietai ir kur šiaurė. 
Pagaliau, paklaidžiojęs po 
miestą, išvažiuoji; užmiestyj 
Jtelias šakojasi, ir prakeikimas! 
— vėl nėra jokių nurodymų, 
kuris kelias i koki miestą ve
da, kuris kelias kokį plento 
numerį turi. JAV-bėse artė
jant prie kokios nors turisti
nės atrakcijos, tave pasitinka

informacinės lentos su “10 my
lių iki X”, “2mylios ikiX” , 
“Čia suk dešinėn iki X” — šios 
rūšies reklamos ir nurodymų 
Meksikos paplentėse niekur 
neteko matyti; vykstant i pira
mides ir prie mumijų, visą 
laiką reikėjo sustodinėti ir 

i klausinėti — čia galutinai Įsi
tikinau, kad net ir geriausias 
žemėlapis maža vertės teturi, 
jeigu keliai visiškai nesuženk
linti.

Dar kita bėda, su kuria vi
si automobilistai susiduria 
(nuo to kenčia lygiai ir turis
tai ir vietiniai) — tai motoro 
žvakių užsinešimas per daug 
trumpesnį laiką, negu JAV. 
Dėl to kalti Meksikos benzi
nas ir tepimo alyva, kurie ne
pakankamai švariai išvalomi 
Meksikos naftos bendrovių ra- 
fmerijose. Rezultatas — moto
ras greit pradeda springti, ir 
maždaug kas 300—400 mylių 
reikia sustoti ir duoti žvakes 
nuvalyti, kas prie Meksikos ga
ražo mechanikų tempo ima ne
mažiau kaip valandą. Europi
nės mašinos, turinčios daug ma 
žesnį suspaudimo santyki, šiuo 
atžvilgiu ne tokios opios, kaip 
“Detroito Begemotai” — jų 
žvakės tokio dažno valymo ne
reikalauja. Jokio vaisto nuo 
šios negerovės nėra — jei ne
nori gaišti laiko garažuose, 
vežkis visai kelionei reikalin
gą benziną ir alyvą iš š. Ame
rikos, nes jankišku degalų 
(kaip Esso, Shell, Gulf, Stan
dard ir kt.) čia niekur negali
ma gauti. (Bus daugiau)
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TELEVIZIJOS, 
HI-FI STEREO 

PH0N0GRAFAI, 
RADIOS

PORTABLE Televizijos po_ $88.00
T. V. 21 COLIO ekranas ....... $98.00
STALINIAI stereo phonografai $38.00 
AUTOMATIŠKI stereo HI FI

Phonografai, 4 greičių, 
kabinetiniai _______    $78.00

MAŽI radijos ........................... $11.95
HOOVER dulkių valytuvai .... $29.50 
8 PĖDŲ elektriniai šaldytuvai $139.50 
II PĖDŲ elektr. šaldytuvai $187.50 
SKALBIAMOS mašinos _____  $78.50
36 COLIŲ gesiniai pečiai....... $98.50
SIUVAMOS MAŠINOS stalinės $49.50 
LINOLEUM 9x12 ..............  $4.95
STALINĖS LEMPOS _______  $3.95

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted St.
Tel.: CAIumet 5-7237

Atdara pirmadieni ir ketvirtadienį 
iki 9 vai. vakaro. 

Vasarą sekmadieniais uždaryta.

Radijo programa iš stoties WHFC 
1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15 

iki 3 vai. po pietų.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”
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Kuriama ''Lietuviškoji 
ABC filme"

Neseniai spauda šiltai pasi
džiaugė nauju ir pirmu lietuviš
ku paišytu filmu — kartūnu 
“Algis Trakys ir taksiukas šlei- 
vys” — Kova su gaidžiu. Tą fil
mą pagamino Vytautas Stasiū
nai tis su savo tėvu Chicagoje, 
Illinois. Autorius A. Gustaitis. 
Dailininkas ir visoks techiškas 
atlikėjas — abu Stasiūnaičiai.

Paaiškėjo, kad Gustaitis — 
Stasiūnaičiai gamina kitą, gal 
dar svarbesnį filmą: Lietuviškoji 
ABC filme. Ten piešiniais ir ta
rimu mokoma lietuviškos abė
cėlės. Kiekviena raidė turi ati
tinkamą žodį. Rašoma lietu
viams priimtinu šriftu, pavai- 
dintinu lietuviškuoju šriftu.

Stasiūnaičiai prie tos istorinės 
abėcėlės daug, įtemptai dirba. 
Ją visuomenėn numatoma leisti 
šiemet. Ją užbaigus būtų pradė
tas visiškai naujas etapas lietu
viškoje mokymo sistemoje: Fil
mo būdu. Idėja, ir tekstas Algir-1 
do Gustaičio. Tikėtina, ji labai 
žymiai padės lietuvių jaunimui 
mokytis gimtosios lietuvių kal
bos. Ji bus nepamainomas tal
kininkas užsieniečiams mokytis 
lietuvių kalbos, kaip Amerikos 
kariuomenės užsienio kalbų mo
kykloje, užsieniečių universite
tuose ir iktur, kur dėstoma ar| 
bus dėstoma lietuvių kalba. 
Prieš ją užbaigiant numatoma 
pakviesti kai kuriuos lietuvius 
pedagogus išgirsti jų nuomonę.

Viena lietuvių karta us pergy
venusi įvairius lietuviško ele
mentoriaus laikus: nuo ratelio 
iki filmo.

Būtų gražu, kad lietuviškos 
organizacijos ar turtingesni lie
tuviai konkrečiai paremtų dide
lius Gustaičių — Stasiūnaičių 
filminius darbus. Iki šiol viską 
jie tempia savo nuo poilsio nu
vagiamu laiku ir kietai uždirbtų 
pinigų sutaupomis.

Stasiūnaičiai yra uolūs “Nau
jienų” prenumetatoriai ir skai
tytojai, o Gustaitis yra ilgametis 
“Naujienų” bendradarbis.

K....

KAUBOJŲ TARPE 
Susipažįsta du kaubojai.
— Mano pavardė Tex, — pri

sistato vienas.
— Tai būsi iš Texas? klausia 

antrasis.
— Ne, aš esu iš Luizianos, bet 

kas gi nori būti vadinamas Lui- 
ze!

LINKSMA VIBRACIJA

Ant dviejų telefono vielų sė
di du žvirbliai. Vienas sėdi ra
miai tupėdamas, antrasis lyg 
papaikęs šokinėja ir visokiais 
balsais krykštauja.

— Ei, kas su tavim? Ką visas 
tas ča-ča-ča reiškia? paklausė 
ramusis žvirblis.

— Kažkokia poniutė manąja 
viela pasakoja tokius riebius da
lykus, kad mano net kojas ku
tena! — atsakė šokinėjantysis.

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M. S. BATOR Y
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uosty iki Gdynios Baltijos pa* 
kraštyje (Lenkijoje), ir iš ten traukiniu arba automobiliu į visas 

Ryty Europos dalis.
Batory — tai modernus, be dėmeles švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patiogiomis erdviomis kabinomis. Jūs pasidžiaugsite 
šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei

vius ir jiems padėti.
Papiginta kelionė laivu iš MONTREALIO 

rugsėjo 9, spalio 11, lapkričio 10. 
Šventiška Kalėdų kelionė laivu iš 

QUEBEC — gruodžio 7.
275 svarų bagažas asmeniui NEMOKAMAI. 

Pasiimkite savo automobilį.
• • •

Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 
vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
192 BAY STREET TORONTO, CANADA

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION
(Licensed by INTOURIST)

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS
Į BET KURIĄ SSSR DALĮ

SIUNTINIAI APDRAUSTI • PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
GAVĖJAS NIEKO NEMOKA

Rašykite arba aplankykite Jums artimiausius musy skyrius:

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. - 
CHICAGO 22, ILL. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK, N. J. 
PHILADELPHIA 41, Pa. 
SPRINGFIELD, Mass. 
WATERBURY, Conn.

39 Second Avenue Tel. AL 4-5456
600 Sutter Ave. Tel. DI 5-8808
99 Main Street Tel. MU 44619
West Landis Ave. (Greek Orthodox Bldg)
126 4th Street Tel. FO 3-8569
6 Day Street Tel. LO 2-1446
1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
2683 W. 14th Street Tel. TO 1-1068
22 Carlstad Street Tel. SW 8-2868
9350 Jos. Campau Tel. TR 3-1666
2222 W. Chicago Av. Tel. BR 8-6966
2076 Sutter Street Tel. FI 6-1571
428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
4925 Old York Rd. Tel. DA 4-4401
1716 Main St. Tel. RE 2-7163
6 John St. Tel. PL 6-6766

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU MŪSŲ FIRMOS PATARNAVIMU

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
Licensed by INTOURIST

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ
LIETUVĄ, UKRAINĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS.

135 WEST 14th STREET 
NEW YORK 11, N. Y.

Te!.: CHelsea 3-2583
141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430
332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

MŪSŲ SKYRIAI
39 Raymond Plaza W.
NEWARK, N. J.
Tel. MArket 2-2877

359 West Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.
Tel. AN 8-5040.

Tik vyriausioji įstaiga 
atdara kasdien nuo 9-6;

Sekmadieniais nuo 94.
132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN. 
Tel. CHapel 64724

900 Literary Road 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461

11339 Jos. Campau 632 W. Girard Ave. 
DETROIT 12, MICH. PHILADELPHIA 23. PA. 
Tel. TOwnsend 9-3980 Tel. WAlnut 5-8878

3216 Sunset Blvd., Los Angeles 26, Calif. Tel. NOrmandy 5-9887.
2134 W. Chicago Ave., Chicago 22, Ill., Tel. Dickens 2-8232.
217 East Hennepen St., Minneapolis, Minn. Tel. FEderal 2-4908.

Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvie
nas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 
7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos rūšies didelis pasirinkimas įvairių prekių. Reikalaukite musų nemo
kamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų‘normas ir patarnavimus.
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